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Anotácia:

Predmetom záverečnej bakalárskej práce je „Marketingový management vybraního

ubytovacího zařízení v Žilinskom kraji“. Práca pozostáva z dvoch častí. V teoretickej časti sa

poukazuje na literárnu rešerše so zameraním sa na bližšiu charakteristiku marketingového

mixu, klasifikáciu a kategorizáciu hotelov. Hlavným cieľom bakalárskej práce je analyzovať

a zhodnotiť marketingové nástroje v Hoteli Dubná Skala****. Pre zhodnotenie vonkajšieho

prostredia hotela je použitá STEP analýza. Súčasťou praktickej časti bakalárskej práce je

návrhová časť, ktorej výstupom je súhrn doporučení a návrhov na zlepšenie chodu

analyzovaného hotela.
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Annotation:

The subject of the final bachelor´s thesis is the „Marketing management of a selected

accomodation facility in Žilina region“. Work consists of two parts. In the theoretical part,

literary research focuses on the closer characterization of the marketing mix, classification

and categorization of hotels. The main goal of the bachelor thesis is to analyze and evaluate

the marketing tools at the Hotel Dubná Skala****. The STEP analysis i sused to evaluate the

hotel´s outdoor environment. Part of the practical part of the bachelor thesis is the design part,

the output of which is a summary of recommendations and suggestions for improving the

operation of the analyzed hotel.
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Úvod

V súčasnej dobe sa častejšie podniky v oblasti cestovného ruchu stretávajú s nepriaznivou

finančnou situáciou na trhu. Tento neuspokojivý stav súvisí s viacerými internými

a externými dôvodmi. Tvorba marketingového mixu pomáha organizáciám dosahovať

stanovené marketingové ciele a následne si udržať pozitívnu finančnú situáciu a následne

prispieť k trvalo udržateľnému rozvoju. Marketing do istej miery zvyšuje dopyt zákazníkov

a snaží sa budovať pozitívny imidž medzi potencionálnymi spotrebiteľmi. Predmetom

bakalárskej práce je analýza marketingového mixu v klasickej a rozšírenej podobe vo

vybranom hoteli.

Bakalárska práca sa venuje aj analýze marketingových nástrojov vo vybranom hoteli, aby si

daný podnik uvedomil svoje prípadné nedostatky, ktoré je potrebné včas eliminovať kvôli

obstátiu ubytovacieho zariadenia v konkurencii. S tým následne aj súvisí aj identifikácia

silných stránok, následných strategických priorít, ktorými by hotel dosiahol konkurenčnú

výhodu oproti konkurenčným firmám.

Cieľom bakalárskej práce je definovať z teoretického hľadiska prvky marketingového mixu

služieb a následne na to zhodnotiť a analyzovať nástroje marketingového mixu z praktického

hľadiska vo vybranom hotelovom zariadení. Konečným cieľom pre analyzovaný hotel je

navrhnutie skvalitnenie stávajúcich a prípadne navrhnutie nových služieb.

Bakalárska práca sa rozdelí do teoretickej a praktickej časti. Teoretická časť bakalárskej práce

je cielená na koordináciu základnej terminológie marketingu syntetizovanej s nástrojmi

marketingového mixu v hotelierstve. V prvej časti sa pracuje s metódou literárnej rešerše

pomocou metód , ako sú indukcia, dedukcia a analýza.

Súčasťou práce je praktická časť, ktorá je zameraná na analýzu a zhodnotenie

marketingového mixu v zvolenom hoteli Dubná Skala****. V praktickej časti práce je

použitá kooperácia analytickej a návrhovej časti. V analytickej časti sa rozoberá súčasný stav

analyzovaného hotela s dôrazom na prvky marketingového mixu. Kľúčovým faktorom je

výstup v návrhovej časti, kde sa pre vybraný hotel odporúčajú stratégie na skvalitnenie

pôsobenia daného subjektu na konkurenčnom trhu. Pomocou STEP analýzy a dotazníkového

šetrenia sa determinujú kvality a nedostatky v sledovanom hoteli. V bakalárskej práci sa

používa metóda vlastného pozorovania firmy z vnútra.
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1 Marketingový mix

Jedným z hlavných pojmov v modernej teórií marketingu je marketingový mix. Je to súbor

marketingových nástrojov. Tieto nástroje umožňujú firme a organizácií dosiahnuť svoje ciele na

cieľovom trhu zásluhou uspokojenia prianí, potrieb a riešenia problémov. Predstavuje základ pre

rozmiestňovanie finančných prostriedkov a ľudských zdrojov, uľahčuje komunikáciu, analyzuje

možnosti a vymedzuje zodpovednosti. Tvorba marketingového mixu je taktiež základnou súčasťou

stratégie, ktorá skúma možnosti a kapacitu hotela vzhľadom k vybranému, konkrétnemu segmentu

a aj najvýznamnejším konkurentom. Ako už vyplýva z definície, marketingový mix tvorí niekoľko

prvkov, kde je každý s každým prepojený. Klasická podoba je tvorená štyrmi prvkami,

označovaných 4P [1,2,3].

1.1 Produkt

Produkt je čokoľvek hmotné alebo nehmotné, čím uspokojíme potreby spotrebiteľa alebo

firemného zákazníka. Taktiež je všetkým, čo je výhodné, alebo nevýhodné. Niečo, čo získame

nejakou výmenou. Je to komplikovaná kombinácia hmotných a nehmotných prvkov, vrátane

funkčných, sociálnych a psychologických užitočných hodnôt. Produktom môže byť aj služba,

myšlienka, tovar alebo akákoľvek kombinácia týchto troch kategórií. Všetko, čo môžeme na trhu

ponúknuť tak, že to môžeme získať, používať, uspokojí to naše priania, či priania druhých je

produkt. Produkt je jadrom marketingu, je hlavnou zložkou marketingového mixu a je ukážkou

konkurencieschopnosti firmy. Navzájom od seba odlišuje firmy [3, 13].

Produkt destinácie cestovného ruchu sa skladá z dvoch častí a to z primárnej ponuky ( príroda,

organizované eventy) a sekundárnej ponuky ( infraštruktúra cestovného ruchu a všeobecná

infraštruktúra). Z pohľadu marketingu je produkt súhrnom vlastností, vrátane designu, značky,

prevedenia, výhod, ktoré ponúka a ďalších rysov. Organizácie, podniky, destinácie a strediská CR

tvoria hodnotovú ponuku. Vytvorenie tejto ponuky je dôležitou súčasťou marketingu [3].

Rovnako ako živá bytosť tak aj produkt, ktorý je zavedený na trh a prežije na trhu pár dní tak má

svoj životný cyklus. Obrazne povedané narodí sa, rozkvitne a pomaly postupom času sa začne

strácať. Klasickými fázami životného cyklu produktu sú zavedenie, rast, zrelosť a pokles [28].
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Tab. 1: Životný cyklus produktu [28]

1. Zavedenie 3. Zrelosť

- Dôležitejšie ako zisk je zavedenie.

- Nutná propagácia.

- Na konkurenčnom trhu môže nízka cena

maximalizovať predaj v začiatkoch.

- Ak je konkurencia slabá, tak môže nižšia

cena uhradiť náklady na vývoj.

- Distribúcia je vždy selektívna.

- Konkurencia prišli s podobným

produktom.

- Konkurencia má za produkt rovnaké

ceny.

- Ak sa predaj stabilizuje, tak distribúcia

je intenzívnejšia.

2. Rast 4. Pokles

- Dopyt rastie = ceny môžu byť

zachované.

- Pribudnú distribučné kanály.

- Propagácia sa stupňuje s cieľom osloviť,

čo najširšie publikum.

- Trh je v začiatkoch úpadku.

- Dôvodom úpadku môže byť inovácia na

inom mieste alebo zmena vkusu

zákazníkov.

- Ceny sa znižujú.

- Propagácia sa zastaví kvôli zníženiu

nákladov.

- Nakoniec sa produkt stiahne z predaja.

Pohľad zákazníka na produkt: Zákazník si nekupuje zájazd ako taký, ale má záujem o relaxáciu,

zážitky, pohodu, naplnenie voľného času [3].

Môže sa povedať, že hotel bude úspešný ak:

- vytvorí niečo, čo hosť nenájde doma, niečo čo mu neponúkne žiaden iný hotel

- bude mať špeciálnu polohu a využije prírodu na športovo- rekreačné zariadenia či ubytovacie,

pohostinské služby

- využije svoje renomé a image daného miesta

- vybuduje niečo z ničoho

- z pohľadu hosťa je hotel príťažlivý a niečím zaujímavý aj podľa toho, aká je harmónia štyroch

nástrojov marketingu

Budova hotela vytvára nejaký image. Treba sa na dané miesto pozrieť zo všetkých strán. Ako vyzerá


[…]


Tab. 11: Orientačná cenová relácia a ponuka hotelovej recepcie [30]

Hotelová recepcia

Manipulačné vozíky Od 589 do 802 eur

Čističe obuvy Od 810 do 1247 eur

Popolníky a koše Od 51 do 139 eur

Recepčné zvončeky 9,50 eur

Stojany na dáždniky 49 alebo 63 eur

Všetky ceny sú uvedené bez DPH.
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9.3 Návrh na zavedenie noviniek do reštaurácie

Väčšina ľudí v dnešnej dobe sa snaží dodržiavať určitý zdravý, životný štýl a preto by bolo vhodné,

keby sa do hotelovej reštaurácie zaviedli aj iné, menej tradičné suroviny. Produkty, ktoré dokážu robiť

zázraky a to tak, že človek je a pritom si neustále zachováva štíhlosť. Ako to môže fungovať? Vtedy,

keď suroviny obsahujú blokátory tukov, čiže nedovolia hromadiť tuky v tele. Keby aj hostia boli

o tomto informovaní, tak by bol určite záujem o vyskúšania nového trendu [31].

Produkty – ako blokátory tukov:

 Jablko (najlepšie so šupkou)

 Blšie semeno (pije sa)

 Hrášok (príloha k mäsovým jedlám)

 Karotka (surová/dusená + kvapky oleja)

 Kozia ruta (pije sa, najlepšie k jedlu)

 Sójové bôby (namiesto mäsa)

 Čaj – colong, Čaj Pu-erh

 Guarová múka [31]

Kvôli tajným, interným informáciám nebolo možné zrealizovať spracovanie rozpočtu analyzovaného

hotela.
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Záver

Väčšina vedúcich pracovníkov či manažérov zastáva názor, že úspešný marketing zohráva dôležitú

úlohu v mnohých faktoroch. V cestovnom ruchu, hotelierstve, destinačnom marketingu sa klasické

ponímanie marketingového mixu postupne modifikuje na rozšírené formy. Je dôležité, aby všetky

prvky marketingu boli v každom smere inovatívne a logicky konvenovali. Správny marketing dokáže

podniku priniesť konkurenčnú výhodu a je o krok vpred pri oslovovaní získaní nových

potencionálnych zákazníkov, čím prispeje k navýšeniu zisku. No moderný marketing nachádza bohaté

uplatnenie aj v oblasti neziskovej sféry -nadácie, občianske združenia a pod. Väčšinou na dobročinnom

princípe s cieľom pomôcť vytúženej cieľovej skupine podľa demografických a sociálnych kritérií.

Hlavným cieľom bakalárskej práce, bolo analyzovanie marketingových nástrojov v oblasti hotelierstva

a vzápätí podať zmysluplný návrh optimálneho riešenia na zefektívnenie pôsobenia podniku. Na

vypracovanie bakalárskej práce sa zvolil štvorhviezdičkový hotel, Hotel Dubná Skala v Žiline.

Z teoretického hľadiska sa definovali pojmy marketingu a následne na to sa pristúpilo k podrobnejšej

definícií nástrojov marketingového mixu. Ďalej sa v bakalárskej práci bližšie uviedla kategorizácia

a klasifikácia ubytovacích zariadení hotelového či parahotelového typu. Druhá časť sa zameriavala na

praktické spracovanie nástrojov marketingového mixu vo vybranom hotelovom zariadení pomocou

primárnych a sekundárnych zdrojov informácií. V praktickej časti bola vypracovaná aj STEP analýza

vonkajšieho prostredia, zameraná na mesto Žilina. Vďaka výsledkom, ktoré sa zistili v praktickej časti,

sa v návrhovej časti odporúčali relevantné návrhy. Odporúčané návrhy sa týkali hlavne rozšírenia

balíčkov služieb a novej kooperácie. Nové balíčky boli navrhnuté, aby sa prilákala nová klientela

a zvýšila sa obsadenosť hotela počas víkendov. Návrhy sa odporúčali na základe súčasných, nových

trendov. Implikácia návrhov sa môže uskutočniť v dlhšom aj v kratšom časovom období vzhľadom na

cenu a disponibilné zdroje.

Celkové zhrnutie bakalárskej práce je, že Hotel Dubná Skala**** sa zaraďuje medzi top hoteli v meste

Žilina. Veľkou výhodou je dlhá tradícia hotela a tým, že je situovaný v historickej budove, tak patrí do

kategórie Boutique hotel. Hostia sa neustále vracajú na dané miesto, ktoré srší luxusom, pohodlím

a určitou exkluzivitou. Hotel disponuje kvalitným, školeným personálom a veľkým plusom je aj

strategická poloha a veľmi dobrá dostupnosť. Bolo by prínosom, keby marketingové oddelenie

investovalo aj do reklamy v podobe Billboardov a zamerali sa trošku aj na iný segment klientely ako je

biznis klientela.

Rozpočet hotela nebol spracovaný pre tajné a interné údaje hotela.
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Tab. - tabuľka
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Cudzie slová

Boutique hotel – prívlastok hotela, ktorý kladie dôraz na unikátny zážitok, exkluzívny dizajn

zameraný na detaily a služby

Business - biznis

Wellness – program na zlepšenie telesnej a duševnej kondície

Catering – dodávka jedál, nápojov, príborov a všetkého potrebného na usporiadanie

spoločenskej akcie systémom „na klúč“

Soirée – večerné slávnostné predstavenie, alebo koncert

Cocktail – miešaný nápoj

Jacuzzi – veľká vírivá vaňa

Men Night – noc určená pre mužov

Chocolate night – čokoládová noc

Talkshow – program, ktorého súčasťou alebo hlavnou náplňou je rozhovor s významnými

hosťami

First class – prvá trieda

Stand up – forma komédie, charakteristická živým a sólovým vystúpením komika pred jeho

obecenstvom

Meetingová miestnosť – miestnosť pre pracovné stretnutia

Billboard – veľkoplošná reklama
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Reštaurácia
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