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Marketingový management vybraního ubytovacího zařízení v Žilinskom kraji

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V akom prostredí ste realizovali dotazníkové šetrenie a na základe akého
kategorizačného kľúča(náhodný výber, samovýber) ste postupovali ?

Ktoré sú podľa Vás najčastejšie negatívne faktory vplývajúce na rozvoj
hotelierstva v meste Žilina ?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B- VELMI DOBře

Slovní hodnocení práce:

Bakalárska práca je špecializovaná na problematiku marketingového mixu, definuje

nielen jeho základné zložky, ale uvádza aj jeho rozšírenú podobu. Pristupuje ku

klasifikácii a kategorizácií ubytovacích zariadení hotelového a parahotelového typu.

Oboznamuje nás so zásadami hotelového managementu. Celkove môžeme

konštatovať, že teoretická časť práce spĺňa požadovanú úroveň, i keď závery

jednotlivých kapitol mohli byť predsa hĺbkovejšie. V praktickej časti práce sú

spracované metódy STEP analýza a dotazníkové šetrenie. Ich realizácia je vcelku

dobre zvládnutá. Najväčším úskalím práce je formálna stránka práce, v rámci ktorej

pozorujeme viaceré nedostatky: v obsahu na stranách 7-8 nie je zahrnutý úvod,

záver a použitá literatúra, taktiež nie je jasné, ktorá časť je teoretická a praktická.

V texte práce reflektujeme miestami preklepy a menšie gramatické chyby.

Bakalárska práca spĺňa požadované kritériá kladené na tento typ záverečných prác.

Protokol originality 1 %, prácu nepovažujem za plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. et. Mgr. Emanuel Orban, PhD.
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